
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 04 – ABRIL DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 01 de maio de 2016. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenador de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cesar 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Itamar José Valério Júnior 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabello 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Marcos Vinicius Ferreira Vilela 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

Portarias........................................................................................................................................05 a 10 

 

Ordens Administrativas.........................................................................................................................11 

 

Servidores com Férias Programadas ....................................................................................................11 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              5 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 22, DE 05 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a banca examinadora que dispõe de uma vaga por tempo determinado para professor 

substituto na área de Redes de Computadores e sistemas Operacionais conforme a realização do 

processo seletivo simplificado previsto do EDITAL 32/2016: 

Comissão Organizadora: 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174 

 Gabriella Rodrigues Costa, SIAPE Nº 1864315; 

 Patrícia Oliveira Filipe, SIAPE Nº 1945548; 

Banca Examinadora de Redes de Computadores e sistemas  

    Operacionais: 

 Cleber Alves Feitosa, SIAPE N°2081713 

 Maikon Adiles Fernandez Bueno 

 Durval Negri Filho, SIAPE N° 1862578 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE N°2106020 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 23, DE 05 DE MARÇO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              6 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a banca examinadora que dispõe de uma vaga por tempo determinado para professor 

substituto na área de Programação de Computadores conforme a realização do processo seletivo 

simplificado previsto do EDITAL 32/2016: 

Comissão Organizadora: 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174 

 Gabriella Rodrigues Costa, SIAPE Nº 1864315; 

 Patricia Oliveira Filipe, SIAPE Nº 1945548; 

Banca Examinadora de Programação de Computadores: 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE N° 2016544 

 Mara Andréa Dota 

 Vinicius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE N° 1957717 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 24, DE 15 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, 

RESOLVE: 

I – Instituir a criação da Comissão de Seleção e Acompanhamento das Bolsas de Auxílio 

Estudantil do Instituto Federal de Mato Grosso, campus Rondonópolis. A referida comissão será a 

responsável pela avaliação, seleção, publicação e acompanhamento das bolsas destinadas aos 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              7 

discentes. 

 II –  A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

 Josimar da Silva Cézar, SIAPE nº 2104946; 

 Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE nº 1942206; 

 Helen Santana Mangueira de Souza, SIAPE nº 2106612; 

 Daniel Dunck Cintra, SIAPE nº 1611962;  

 Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE nº 1964446; 

 Silvia Maria de Souza Monteiro, SIAPE nº 1933224; 

 Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE nº 2135385 ; 

 Rafaela Almeida de Souza, SIAPE nº 1936987; 

       III –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 15 DE ABRIL DE 2016 – ( CANCELADA) 

                 

      PORTARIA Nº 26, DE 18 DE ABRIL DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem Comissão de Formatura, com a finalidade de preparar evento que será realizado no dia 

29/04/16 no IFMT – Campus Rondonópolis. 

 Josimar da Silva Cézar 

 Carlos Marcelo Faustino da Silva 

 Helen Santana Mangueira de Souza 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              8 

 Daniel Dunck Cintra 

 Vinicius Batista da Silva 

 Adergildo Cardoso Mendes 

 Sônia Maria Moreira da Silva Souza 

 Silvia Maria de Souza Monteiro 

 Leidiane Gomes de Souza 

 Christiane Camilo Pires 

 Rafaela Almeida de Souza 

 Daniella Truccolo 

 José Douglas Araújo Silva 

 Danielly Gonçalves Guimarães 

 Kellen Fernanda Soares França  

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE MARÇO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor o corpo docente na participação no Projeto Integrador IV do Curso Superior de Tecnologia 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFMT- Campus Rondonópolis. 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE nº  2016544; 

 Durval Negri Filho, SIAPE nº 1862578; e 

 Cleber Alves Feitosa, SIAPE nº 2081713. 

                   II – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

        III – Esta Portaria tem o prazo de validade até o dia 27 de agosto de 2016. 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              9 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 28, DE 15 DE ABRIL DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I - Designar a servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de coordenador, a 

respectiva função de confiança integrante de Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de 

Educação, ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Coordenador do 

curso de 

Secretariado 

Matrícula SIAPE Função de 

Confiança 

Código 

Itamar José Valério 

Júnior 

1758329 Coordenador do 

Curso de 

Secretariado 

FCC 

 

II – Dispensar o servidor SELTON EVARISTO DE ALMEIDA CHAGAS, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1572911, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de Coordenador do Curso 

de Técnico em Secretariado Integrado ao Ensino Médio, Código FCC, do IFMT – Campus 

Rondonópolis. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              10 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 29, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, 

RESOLVE: 

I – Instituir a criação da Comissão de Divulgação do Processo Seletivo do Proeja edital 

04/2016 do Instituto Federal de Mato Grosso, campus Rondonópolis. A referida comissão será a 

responsável por desenvolver trabalhos de divulgação do processo seletivo do curso Técnico em 

Administração Integrado ao Nível Médio na Modalidade Proeja. 

 II –  A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a presidência da primeira: 

 Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE nº 1863850; 

 Rafaela Almeida de Souza, SIAPE nº 1936987; 

 Flaviele dos Santos Souza, SIAPE nº 3645069; 

 Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE nº 1497451; 

 Célio Marcos Pedraça, SIAPE nº 1803183; 

 Wilson José Soares, SIAPE nº 1856373; 

 Cleber Alves Feitosa, SIAPE nº 2081713; 

 Marcio Martins, SIAPE nº 1874081; 

 Ridson Xavier de Moura, SIAPE nº 2688243; 

       III –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 / 2016.                                                                                              11 

 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 
 Sem ordens administrativas expedidas no período. 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

 

*Dados recebidos no dia 06 de abril de 2016, obtidos através da Coordenação Geral 

de Recursos Humanos. 


